

Triệu Sơn, ngày 07 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trên địa bàn Huyện Triệu Sơn năm 2017.**

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-STTTT của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2017.

UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích.**

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở trong công tác phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tội phạm xã hội, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm được lồng ghép trong chương trình mục tiêu xóa đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh và trật tự xã hội ở mỗi địa phương.

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối, Chỉ thị, Nghị quyết các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về công tác phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trọng tâm là Chỉ thị 48-CT/TW, Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy trong tình hình mới; góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

##### **2. Yêu cầu.**

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp nhiều hình thức và phương pháp tuyên truyền để nhân dân có thể tiếp cận được nội dung tuyên truyền.

- Công tác tuyên truyền phải có sự kết hợp đồng bộ giữa cá ngành, các cấp, kết hợp giữa truyền thông trực tiếp và truyền thông gián tiếp để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao.

## **II. NỘI DUNG HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền.**

- Tuyên truyền các nội dung cơ bản của pháp luật về quản lý, bảo vệ biên giới; phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm: Hiệp định về quy chế Việt Nam-Lào; Luật phòng chống ma túy, HIV/AIDS, Pháp lệnh phòng chống mại dâm;

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai và thực hiện: Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Quyết định số 361/QĐ-TTg ngày 07/3/2016 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 17/CT-TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS; Nghị định số 07-NQ/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2017; Chiến lược Quốc gia về phòng chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 và các đợt tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn; Chương trình phòng chống mại dâm giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chiến lược Quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến năm 2030 và các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền về những tác hại và nguy cơ của tệ nạn ma túy tại, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác đối với cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Phản ánh kịp thời về công tác phòng chống ma túy tại các địa phương, kịp thời phát hiện và xử lý những vấn đề mới phát sinh, góp phần đấu tranh làm giảm tội phạm ma túy và nguồn cung cấp chất ma túy; cỗ vũ các cơ quan tổ chức, cá nhân phát huy sáng tạo những kinh nghiệm, bài học trong công tác phòng chống ma túy để kiềm chế và giảm người nghiện ma túy, đặc biệt trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

### **2. Hình thức tuyên truyền.**

- Xây dựng chuyên mục, phóng sự, viết tin bài tuyên truyền thường xuyên trên phương tiện thông tin đại chúng, các loại hình báo chí Trung ương, địa phương. Trú trọng đưa tin về các vụ tội phạm bị bắt và xét xử lưu động tại các địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp thông qua các hoạt động của các tổ chức xã hội, các hoạt động đoàn thể, các hoạt động của các câu lạc bộ băng hình thức tọa đàm, giao lưu, hội thi, nói chuyện chuyên đề.

- Tuyên truyền các án phẩm, tờ rơi, phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cấp cơ sở; đẩy mạnh việc sử dụng mạng lưới cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền tại cấp xã, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm về ma túy, các xã miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, trú trọng đến các đối tượng có nguy cơ cao.

- Thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của cơ quan đơn vị.

### **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

- Công tác tuyên truyền được triển khai và thực hiện thường xuyên trong năm, trọng tâm trong "Tháng hành động phòng chống ma túy"(tháng 6 hàng năm) và trọng tâm Ngày Thế giới phòng chống ma túy 26/6. Tháng hành động phòng chống HIV từ ngày 10/11 đến ngày 11/12.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin.**

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị chức năng, các xã, thị trấn triển khai các nội dung, hình thức tuyên truyền. Theo dõi đôn đốc quá trình triển khai thực hiện, nắm bắt kết quả triển khai thực hiện qua báo cáo tháng, quý, năm gửi về phòng để tổng hợp báo cáo về Sở Thông tin Truyền thông.

#### **2. Trung tâm VHTT-TDTT huyện.**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn cơ sở tổ chức các hội thi, hội diễn, cổ động trực quan ( tranh cổ động, triển lãm ảnh, pa nô, áp phích, ấn phẩm, tờ rơi ...), tuyên truyền lưu động về phòng chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

#### **3. Đài Truyền thanh huyện.**

- Xây dựng chuyên mục, thường xuyên đưa tin, bài phản ánh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trên địa bàn huyện. Phối hợp cộng tác tin bài với các cơ quan Báo chí Trung ương, địa phương kịp thời nêu gương những tập thể cá nhân điển hình trong công tác tham gia đấu tranh tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đài cơ sở đảm bảo cho việc viết tin bài tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm và ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở và Đài Truyền thanh cấp xã. Theo dõi đôn đốc công tác tuyên truyền Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị chức năng; các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt những nội dung trên./.

**Nơi nhận:**

- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Phòng VH-TT huyện (th/h);
- Trung tâm VHTDTT huyện(th/h);
- Đài Truyền thanh huyện (th/h);
- Lưu: VT, VHTT.

